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Vlaamse buitenlandse handel in eerste kwartaal 2017 (Q1-17) 

 
uitvoer: +7,04% ; invoer +9,10% 

 
 

In maart 2017 boekten de Vlaamse uit- en invoer een maandwaarde van resp. 30,43 en 27,98 miljard euro.  
Voor de uitvoer betekende dat een kleine 4 miljard euro meer dan in maart 2016 en meteen ook een forse stijging van 
15,11%. Ook bij de import ging het in maart 2017 behoorlijk hard want daar lag de bijna 28 miljard euro maandinvoer ook al 
3,3 miljard euro hoger dan vorig jaar, een stap vooruit van niet minder dan 13,47%.  
 
Na de exportstijgingen in januari (+4,27%) en februari (+1,20%) heeft de bepaald sterk presterende export in maart 2017 er 
ook voor helpen te zorgen dat de eerstekwartaaluitvoer in 2017 met 7,04% toename afsloot tegenover het gelijknamige 
kwartaal van 2016. De totaalwaarde van de Vlaamse Q1-uitvoer beliep  80,71 miljard euro, de hoogste 
eerstekwartaalsuitvoer sinds 2002. Jaar-op-jaar betekende dat 5,31 miljard euro meeruitvoer (+7,04%). Gelijklopend met de 
uitvoer liep ook de eerstekwartaalsinvoer in 2017 op: wereldwijd kocht Vlaanderen tijdens Q1-2017 voor 77,53 miljard euro 
aan, ook al een recordbedrag voor een eerste kwartaal en 6,47 miljard euro hoger dan de import in Q1-2016 of 9,10% meer.  
 
Doordat in 2017 zowel de Vlaamse Q1-kwartaaluitvoer (+7,04% tot 77,53 miljard euro) als de -invoer (+9,1% tot 80,71 miljard 
euro) - vrij fors vooruitgingen bereikten beide handelsstromen in Q1-2017 zelfs een kwartaalrecord. Doordat de invoer toch 
nog iets sterker vooruitging, liep het positieve handelssaldo op de goederenbalans tijdens Q1-17 wat terug tot 3,17 miljard 
euro. Tijdens Q1-2016 had dat overschot nog een stuk hoger gelegen (+4,34 miljard euro), maar toen noteerde Vlaanderen 
wel het hoogste handelsoverschot sinds 2003.  
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Met zijn 7,04% eerstekwartaalstoename in 2017 presteerde de Vlaamse export op het Europese niveau 3,21 procentpunten 
beneden de gemiddelde eerstekwartaalstoename van de totaalexport vanuit de EU-28 immers (+10,25%).  
Voorlopige cijfers voor de wereldgoederenhandel gewagen zelfs van een Q1-exporttoename in 2017 van 11,11%. 
Behalve Frankrijk (+4,86%) pakten de resultaten van onze buurlanden beter uit dan de +7,04% voor Vlaanderen: Duitsland 
(+8,44%), Verenigd Koninkrijk (+10,09%) en Nederland (+16,42%). Ook de stijging van de Vlaamse invoer (+9,10%) lag onder 
het stijgingsgemiddelde van de totale EU-invoer in Q1-2017 (+10,82%). 
 
Toch moet erbij gezegd dat — net als voor Vlaanderen — de Q1-uitvoerstijgingen in de EU-28 én in de hogergenoemde 
buurlanden in niet onaanzienlijke mate opgedreven werden door toch wel forse waardetoenames bij de uitvoer van 
minerale brandstoffen en aardolieproducten: Dat was met name zo in Nederland (+49,71%), brandstoffenexporteur nummer 
één binnen de EU, in het Verenigd Koninkrijk (+55,7%), in Duitsland (+28,05%) én in Vlaanderen (+44,27%), in Q1-2017 toch 
de vierde exporteur van fuels vanuit de EU-28, goed voor 9,3% van de export ervan.  
 

 
 
Tot slot nog een blik op de Belgische cijfers: tijdens het eerste trimester van 2017 beliepen de nationale uit- en invoer resp. 
96,6 en 91,1 miljard euro. Jaar-op-jaar steeg de Belgische kwartaaluitvoer met 7,31%, terwijl er bij de invoer 8,07% bijkwam 
ing t.o.v. het eerste trimester van 2016. 
 
Doordat Vlaanderen zijn eerstekwartaalexport met 7,04%1 aangesterkt zag, stond onze regio tussentijds in voor 83,55% van 
de totale Belgische kwartaaluitvoer. In Q1-2016 had die inbreng nog 83,77% bedragen. Die 0,22 procentpunt aan 
aandeelverlies kwam integraal bij Wallonië terecht. Na een uitvoertoename met niet minder dan 11,93% tikte de 
kwartaalinbreng van Wallonië in de Belgische totaaluitvoer aan op 14,54% (i.p.v. 13,94% in Q1-2016). 3 sectoren hebben die 
Waalse exportstijging tijdens het eerste kwartaal van 2017 op gang gebracht: farma (+28,25%), minerale brandstoffen 
(+54,22%) en ijzer en staal (+35,08%). De Brusselse eerstekwartaalexport ging er in 2017 als enige op achteruit (-10,69%) en 
zag de inbreng in ’s lands wereldwijde uitvoer dan ook terugvallen tot 1,91% (tegenover 2,30% in Q1-2016). 

                                                           
1 De aangehaalde cijfers over de buitenlandse handel zijn er volgens het communautaire concept (CC). Die methode neemt ook de waarde van heruitgevoerde fabrikaten – met 

minder toegevoegde waarde in Vlaanderen - op in de globale exportcijfers. Het nationale concept (NC) rekent enkel de uitvoer erbij van Vlaams exportgoed, afkomstig uit de 
Vlaamse industrie met een grotere regionaal toegevoegde waarde. Na 1 kwartaal in 2017, zag het verloop van de gecumuleerde Vlaamse NC-cijfers er iets anders uit dan die naar 
het communautaire concept: export NC: +17,95% tegenover +7,04% bij export CC; import NC : +20,07% (tegenover +9,10% bij import CC). Bij de overige regio’s lieten de cijfers zich 
als volgt lezen: Wallonië (export NC: +13,94% tegenover +11,93% bij export CC; import NC: +14,20% tegenover +4,16% bij import CC; Brussel (export NC: -3,54% tegenover          -
10,69% bij export CC; import NC: -3,68% tegenover -2,95% bij import CC). 
 

REPORTER/PERIOD export Q1-2016 export Q1-2017 % jaarverloop export import Q1-2016 import Q1-2017 % jaarverloop import

% %

CROATIA 2 741 223 127 3 392 529 121 +23,76% 4 489 162 985 5 217 250 937 +16,22%

GREECE 5 719 240 857 6 914 216 540 +20,89% 10 192 115 933 13 465 686 484 +32,12%

FINLAND 12 211 795 549 14 512 002 986 +18,84% 13 058 937 284 14 992 085 535 +14,80%

LITHUANIA 5 212 613 135 6 122 993 697 +17,46% 5 646 310 644 6 766 710 414 +19,84%

PORTUGAL 11 950 631 107 13 995 678 536 +17,11% 14 389 693 013 16 605 560 234 +15,40%

NETHERLANDS 122 717 977 845 142 864 128 862 +16,42% 108 503 008 561 125 435 267 849 +15,61%

BULGARIA 5 386 146 541 6 184 837 532 +14,83% 5 881 838 966 7 113 428 490 +20,94%

SPAIN 62 833 780 975 72 074 903 892 +14,71% 68 126 135 949 79 698 703 632 +16,99%

HUNGARY 22 182 269 552 25 124 877 835 +13,27% 20 240 879 938 23 243 819 521 +14,84%

IRELAND 27 114 237 259 30 667 012 615 +13,10% 17 161 838 973 17 290 216 960 +0,75%

SLOVENIA 7 271 263 161 8 202 288 112 +12,80% 6 653 013 686 7 707 004 359 +15,84%

LATVIA 2 481 898 911 2 792 889 901 +12,53% 2 909 588 961 3 366 163 314 +15,69%

ESTONIA 2 775 584 155 3 113 070 643 +12,16% 3 223 563 063 3 752 496 351 +16,41%

DENMARK 20 586 633 762 22 971 378 070 +11,58% 18 688 751 949 20 471 017 522 +9,54%

ROMANIA 13 869 659 198 15 447 303 298 +11,37% 15 825 094 584 17 764 032 634 +12,25%

SLOVAKIA 16 628 029 412 18 490 894 921 +11,20% 16 074 893 433 18 090 619 338 +12,54%

POLAND 44 645 259 476 49 588 500 627 +11,07% 43 079 895 054 49 178 750 535 +14,16%

SWEDEN 30 622 068 893 33 975 091 769 +10,95% 30 349 310 654 33 917 374 792 +11,76%

AUSTRIA 33 612 717 807 37 219 456 075 +10,73% 35 333 855 653 38 709 772 367 +9,55%

EU28 1 180 273 886 844 1 301 282 422 599 +10,25% 1 155 794 592 434 1 280 816 617 508 +10,82%

WORLD * 3 445 000 3 793 000 +10,10% 3 502 000 3 891 000 +11,11%

UNITED KINGDOM 91 692 705 771 100 945 621 794 +10,09% 137 694 845 132 142 106 801 396 +3,20%

ITALY 99 074 888 504 108 844 036 269 +9,86% 89 947 394 782 102 233 762 653 +13,66%

GERMANY 295 012 888 155 319 901 202 643 +8,44% 235 258 772 497 258 995 779 316 +10,09%

FLANDERS 75 401 010 529 80 707 227 986 +7,04% 71 064 701 114 77 532 485 225 +9,10%

CZECH REPUBLIC 37 040 317 363 39 588 752 191 +6,88% 31 800 051 701 34 803 870 567 +9,45%

FRANCE 112 051 026 844 117 496 123 387 +4,86% 129 290 518 265 141 651 743 135 +9,56%

LUXEMBOURG 3 638 045 873 3 660 542 433 +0,62% 4 798 106 200 5 130 497 348 +6,93%

MALTA 648 628 827 504 238 577 -22,26% 1 543 665 517 1 144 192 175 -25,88%

CYPRUS 860 660 222 560 310 077 -34,90% 1 346 466 724 1 794 690 528 +33,29%

* x USD million Bronnen: COMEXT en WTO

x EUR x EUR
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Belgische uitvoer Q1/2002 tot Q1/2017: uitsplitsing naar regio 
% totaaluitvoer 

 

 

 GEOGRAFISCH 

 

- Het Vlaamse exportaandeel richting Europese Unie beloopt inmiddels exact 70,34%. Met 6,11% meer export naar de 
EU-28 na één kwartaal in 2017, presteerde de EU-markt lang niet slecht en maar licht onder de gemiddelde 
toename van de Vlaamse export in zijn geheel (+7,04%). Het mooie cijfer hoeft niet echt te verwonderen als men 
weet dat bij de 15 exportmarkten met de sterkst gestegen Q1-uitvoer er niet minder dan 7 EU-markten waren.  
Bij Nederland, onze derde klant, was het meteen raak met een uitvoerklim van 1,3 miljard euro (+16,04%). Een 
aanzienlijk deel van die stijging deed zich — weinig verrassend — voor bij minerale brandstoffen (531,4 miljoen euro 
meeruitvoer, waarmee Nederland tekende voor 26,5% van de integrale exportwaardetoename aan brandstoffen 
tijdens het eerste kwartaal van 2017 (+2 miljard euro). Toch liep richting Nederland — behalve brandstoffen — ook 
de kwartaalafzet vlot van wagens (+6,91%), kunststoffen (+9,94%), organische chemie (+35,65%) en van ijzer en 
staal (+41,65%). Ook naar het Verenigd Koninkrijk dikte de Q1-export met nagenoeg een half miljard euro aan 
(+7,34%), het gros ervan brandstoffen (+182%), farmaceutica (+16,98%), kunststoffen (+8,37%), organische chemie 
(+13,2%). Wel liep de kwartaalafzet van wagens er licht terug (-3,79%). 
Naar topklant Duitsland boerde onze Q1-export 2,60% vooruit en ook in Frankrijk (+2,52%) werd een vergelijkbare 
(procentuele) exportwinst geboekt. Staken er qua Q1-exportwinst in Duitsland bepaald bovenuit: ijzer en staal 
(+46%), brandstoffen (+16,6%), kunststoffen (+6,51%) en in mindere mate ook wagens (+1,3%). Andere exportposten 
als organische chemie (-8,07%) en farma (-29,77%) kregen dan weer klappen. Richting Frankrijk bleken zowat 
dezelfde sectoren goed te presteren: brandstoffen (+55,23%), ijzer en staal (+39,32%) en kunststoffen (+10,74%). 
Minpunten waren er — net als op de Duitse markt — vooral voor organische chemie (-17,4%), farma (-30,5%), en 
machines & mechanica (-5,18%). 
Voorts legden tijdens het eerste kwartaal van 2017 ook Spanje (+9,6%) en Polen (+14,3%) erg sterke cijfers voor en 
viel enkel Italië wat uit de toon met een lichte teruggang van de Q1-uitvoer erheen (-0,66%).  
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De Europese markten buiten de EU kregen, globaal gezien, bijna een vol miljard euro meer Vlaamse uitvoer binnen 
(+28,51%, de op één na krachtigste regionale exportstijging in Q1-2017). Gangmakers daar waren Zwitserland 
(+27,63%), Turkije (+24,36%) en Rusland (+39,97%), resp. zesde, zevende en negende op de landenlijst met de 
sterkste Q1-exportstijgingen (zie grafiek verderop).  
 
In Rusland (+39,97%) kunnen we de Q1-exportstijging zonder meer veralgemeend noemen, want voor liefst 91% van 
de afgezette producten nam de export toe. De toename was het meest uitgesproken bij machines & mechanica 
(+153,4%), farma (+47,32%), wagens (+128%), organische én anorganische chemie (+87,69%) en kunststoffen 
(+10,65%). 
 
Voor de — nog altijd gebannen — agrovoedingsproducten was de jaarexport naar Rusland (31,74 miljoen euro) al in 
2016 verdampt tot nog welgeteld 9,3% van de exportwaarde in 2013 (341,5 miljoen euro), een verlies van een volle 
310 miljoen euro (of -90,7%). Tijdens het eerste kwartaal van 2017 kwam daar geen verandering in: van groente  
(-49,28%) en zuivel (-91,9%) verpieterde de export verder tot zowat nihil export. Van fruit (x 4 weliswaar!), vlees en 
graanbereidingen (+5,22%) trok de Q1-export wel aan, maar voorlopig ziet het er toch niet naar uit dat het hier 
om een structurele heropleving zou gaan. 
In Turkije (+24,36%) zat de felste exportgroei bij farma (+155,7%), ijzer en staal (+73,8%), wagens (+141,5%), 
brandstoffen (+40,7%) en kunststoffen (+20,3%). 
 
Naar Zwitserland (+27,63%) kwamen de volgende productklassen scherp in beeld tijdens het eerste kwartaal van 
2017: edelgesteente en -metaal (+40,4%, al zat de groei niet bij diamant, maar bij goud), farma (+34,4%), 
brandstoffen (+41,3%), wagens (+18,8%) en kunststoffen (+8,03%). 
 
Maar ook Noorwegen (+111,29%) en Oekraïne (+35,53%) lieten zich in Q1-2017 qua exportgroei niet onbetuigd: uit 
onze regio importeerde Noorwegen meer farma (+41,2%), maar machines, mechanica, elektr(on)ische apparatuur, 
optica en precisie-instrumentarium (+28,04%),wagens (+18,55%) en kunststoffen (+32,5%). Het ruime derde 
meeruitvoer (+35,53%) naar Oekraïne viel grotendeels te verklaren door de toegenomen export erheen van 
machines (een verdubbeling of +103,9%), wagens (+54,4%), farmaceutica (+18,05%), diverse chemicaliën (+30,3%) en 
kunststoffen (+27,3%). 
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Vlaamse uitvoer Q1 / 2017 

Continent Q1/2016 Q1/2017 
% verloop 

Q1/2016-Q1/2017 
% aandeel 
Q1/2016 

% aandeel 
Q1/2017 

  x EUR       
intra-EU 53 501 264 894 56 769 188 723 +6,11% 70,96% 70,34% 

extra-EU 21 899 745 635 23 938 039 263 +9,31% 29,04% 29,66% 
            
Europa 56 888 979 700 61 122 698 519 +7,44% 75,45% 75,73% 

Europese Unie 53 501 264 894 56 769 188 723 +6,11% 70,96% 70,34% 

Europa overige (Greater 
Europe) 

3 387 714 806 4 353 509 795 +28,51% 4,49% 5,39% 

            
Azië 9 393 169 132 9 852 183 204 +4,89% 12,46% 12,21% 

Azië overige 7 241 786 241 7 432 923 684 +2,64% 9,60% 9,21% 

Nabije en Midden-Oosten 2 151 382 891 2 419 259 520 +12,45% 2,85% 3,00% 

            
Amerika 5 736 396 352 5 632 212 585 -1,82% 7,61% 6,98% 

Noord-Amerika 4 544 530 261 4 278 748 758 -5,85% 6,03% 5,30% 

Centraal-Amerika 374 159 987 436 207 879 +16,58% 0,50% 0,54% 

Zuid-Amerika 817 706 104 917 255 948 +12,17% 1,08% 1,14% 

            
Afrika 2 469 996 596 3 057 433 456 +23,78% 3,28% 3,79% 

Noord-Afrika 771 689 807 851 220 224 +10,31% 1,02% 1,05% 

Afrika overige 1 698 306 790 2 206 213 232 +29,91% 2,25% 2,73% 

            
Oceanië 405 088 671 444 163 757 +9,65% 0,54% 0,55% 

Australië en Nieuw-Zeeland 391 761 254 430 040 157 +9,77% 0,52% 0,53% 

            
Bijzondere trafiek 507 380 078 598 536 466 +17,97% 0,67% 0,74% 

            
WERELD 75 401 010 529 80 707 227 986 +7,04% 100% 100% 
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- Binnen de EU liep de Q1-uitvoer al behoorlijk (+6,11%), maar extra-communautair — buiten de EU-28 —verscheen een 
nog fraaiere stijging op het bord van 9,31%.  

 

- In Noord-Amerika (-1,8%) duwde vooral de Verenigde Staten de uitvoercijfers naar beneden (-7,0%; met als grootste 
verliezers organische chemie en farma).  
De kwartaalexport naar Centraal-Amerika daarentegen steeg in 2017 (+16,6%) aanzienlijk. Het kwartaalverloop van 
de uitvoer naar de Mexico lag hiervan – met +24,5% - aan de basis. 
Ook in Zuid-Amerika (+12,2%) verliep de exportverkoop opnieuw vlotter: getuige daarvan de prestaties in Brazilië 
na een exporttoename met niet minder dan 20,6% (als afzetmarkt voorlopig op de 24e plaats).  
In Chili bleef onze export status quo, in Argentinië (+7,2%) viel er een mooie stijging te noteren.  
 

- De exportafzet in Oceanië groeide tussentijds met 9,7%, pal 10% in Australië en bijna 8% in Nieuw-Zeeland. 
 

- Andere positieve exportresultaten tijdens de eerste drie maanden van 2017 boekte Vlaanderen onmiskenbaar in 
het Aziatische continent met ruim 4,9% meerwaarde.  
 
Onze uitvoer naar China, onze 9e exportmarkt, ging er met maar liefst 22,5% op vooruit waarbij organische 
chemie, farma, automotive en kunststoffen sterk toenamen. De uitvoer naar India (-7,7%), Japan (-5,0%) en 
Hongkong (-10,6%) viel voorlopig wat tegen. In Zuid-Korea (+27,51%) en Thailand (+28,35%) deed de Vlaamse afzet 
het dan weer voortreffelijk.  
 

- De exportafzet tot maart 2016 in Afrika tot slot, steeg met 23,8%. Deze stijging kunnen we ongeveer integraal op 
de mindere uitvoer van minerale brandstoffen schrijven. Als continent krijgt het momenteel een moot van 3,79% 
toebedeeld uit de Vlaamse totaaluitvoer.  

 

SECTORAAL 
 

- Met een gezamenlijk aandeel van 22,3% in de Vlaamse totaaluitvoer, stonden chemie en farma ook tijdens de 
eerste 3 maanden van 2017 met afstand aan kop van de Vlaamse sectorale exportportefeuille. 
De export voor het sectorduo (-4,4%) kende wel een de gemiddelde uitvoerafname. Het verlies lag wel iets hoger 
bij de chemische producten (-1,9%). Apart genomen, kende farma een terugval van 8,5%. 
De uitvoer van de tweede sector in de ranglijst - auto’s en onderdelen – kende, met een groei van 7,3%, een uiterst 
positief verloop. 

 

- In de sectorale exporttabellen kwamen in Q1-2017 nog enkele “grote” stijgers bovendrijven. Eerst en vooral was er 
die van de minerale producten (2,14 miljard euro extra of +43,69%; het gros ervan brandstoffen, waarvan de 
eerstekwartaalexport zelfs nóg iets feller vooruitging en niet minder dan 44,27% steeg). Alles wijst er sterk op dat 
bij de exportstijging van aardolieproducten vooral het prijseffect heeft gespeeld.  
 
Bij onedele metalen – die andere stijger met dubbele cijfers onder de exportbranches tijdens Q1-2017 — kregen we 
zowat een vergelijkbaar scenario als bij brandstoffen (+22,88% toename t.o.v. Q1-2016 of + 1,08 miljard EUR).  
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BRON:  Instituut voor de Nationale Rekeningen (NBB) 
  Verwerking cel Kennisopbouw FIT 
 

+26,27%

+72,53%

+29,62%

+9,54%

+17,67%

+5,64%

+9,61%

+7,22%

+37,22%

+44,27%

0 500 1000 1500 2000

Koper en toepassingen

Zink en toepassingen

Anorganische chemische producten

Optische en precisieapparatuur

Vertrouwelijke trafiek

Machines en mechanische werktuigen

Kunststof en toepassingen

Voertuigen voor vervoer over land

Gietijzer, ijzer en staal

Minerale brandstoffen en
distillatieproducten

TOP 10 stijgers Vlaamse uitvoerproducten 
(In € miljoen en % stijging; jan-mrt 2017) 

-8,51%

-7,53%

-5,03%

-4,15%

-2,37%

-16,28%

-5,67%

-16,75%

-3,24%

-4,88%

-600,0 -500,0 -400,0 -300,0 -200,0 -100,0 0,0

Farmaceutische producten

Organische chemische producten

Edelstenen en diamant

Meststoffen

Cacao en cacaobereidingen

Andere plantaardige textielvezels

Zaden en vruchten; zaaigoed

Speciale weefsels; getufte textielstoffen

Producten van de meelindustrie; zetmeel

Houtpulp

TOP 10 dalers Vlaamse uitvoerproducten
(in € miljoen en % daling; jan-mrt 2017)


